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,БЕЛЫЕ ПЯТНА" 8 ШАХМАТАХ 

Отдел ведут нандuдат в мастера А . НГЛНЦННЙ 
11 мастер Е. УМНО8 

f''1 Q 

Составляя задачу или этюд, автор стремится во· 
плотить возникший у иего замысел, осиованиый на 
тех или иных шахматных идеях. Есть и такие идеи , 
ИОТОР.Iе до сих пор реали зовать не удалось ... 

ПРЕВРАЩЕНИЕ 

ПЕШЕК В ЭТЮДЕ 

Одной из популярных этюд­
ных идей является превраще­
ние пешки в фигуру . 
В 1929 году В. А . Королько­

ву впервые удалось осуще­

ствить в этюде последователь­

ное превращение трех пешек в 

разные фигуры: коня, слона и 
ладью. Этот этюд, однако, был 
очень громоздким. В 1931 году 
М . С. Либуркин у удалось во­
плотить этот замысел в значи­

тельно более экономичной 
форме ( см. диаграмму). 

Для выигрыша белым необ ­
ходимо прежде всего ликвиди­

ровать нависшую над ними 

угрозу мата: 

1. Ке4 + Kpd3 2. Кс5 + 
Крс3 3. КЬ3 (пешка задержа­
на, но черные создают новую 

угрозу мата) 3 . ... Се5 4. У4 
(белые должны согнать слnн а 
е главной диагонали) 4. 
Cg7 (f6) 5. е8К (первое пре-
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вращение ) 5 . .. Ch8 6. {5 (что ­
бы ходом 7. {6 ликвидировать 
все угрозы черных) 6. . .. Се5 
7. Ch2 С: h2 8. ь7 Се5 9. 
Ь8С (второе пр евращение; по· 
ста новка ферзя к целн не ве­
дет , так ка к черные находят 

спа сение в пате . Найдите его!) 
9. ... С: Ь8 10. Кс7 (жертвуя 
коня для освобождения п ути 
пешке «е») 10. С: с7 1]." е7 
Се5 12. е8Л (третье превраще ­
нне; снова нельзя ставить фер ­

зя из-за пата) 12. " . Cg7 13. 
Le6 Cd4 14. Ле1 Cf6 15. ЛЫ 
и выигрывают; все угрозы чер­

ных ликвидированы, и белые 
могут реализовать свой мате ­
риальный п еревес. 
Является ли превращение 

трех l1ещек предеЛОАL вОЗАЮЖ­
ного, покажет будущее! 

СВОБОДНЫй 
ЧЕРНЫй КОРОЛЬ 

Наличие свободных полей , 
та -есть таких полей, на кото ­
рые может отступать черный 

король, является ценным ка­

чеством задачи. Задач а, со­
ставленная бывшим чемпионом 
мир а Эм. Ласкером, устанавли­
вает р екорд: в ней после пер­
вого хода все 8 полей , окру­
жающих короля, свободны , и 
о н может уходить на любое из 
них. Найдите рещение этой за­
дачи. 
Попытки осуществить такой 

р екордный замысел в двуххо­
довой задаче до сих пор успе­
ха не имел и . В 1928 году 
И. Шифман высту пил с двух­
ходовкой, В которой черный 



король имеет семь свободных 
полей . Позицию этой задачи 
приводим в б уквенной нота­
ции. Белые: Kph3, Фg3, Ла5 , 
h7, СЫ, h8, КЬ5 , Ь7, пп а7, с7, 
d4, d7, е3, 13, gi', h5 (16) ; 

Черные: Кре6, Лd3, Се8, 18, 
Kd8, пп с4, d6, 14 (8). 
Технические трудности по 

осуществлению двухходовки 
с полностью свободным чер­
liblM королем до сих пор нико­
му преодолеть не удалось. 

УПУЩЕННЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ 

v"",,,",.m;"'ается так : исследователь уже стоял на пороге от"ры-

у него были все факты, чтоб обнаружить новее, но 
ОliаiP.с)шеЛfl\lи,ю лежавшего У H 'J rO на дороге ключа разгадки. 

это JI С шахматистами. Бывает, ЧТО да:Нi:е мастера, 
и гросс:-лейстеры, добившись хорошей позиции, проходят 

МIIМО легн:о выигрывающих продолжений ИЛИ не замечают возмож­
ностей спасения, оказавшись в трудной позиции. На момент сда­
дут нервы - 11 U турнирной т:)блице вместо едYJНИЦЫ оназывается 
I~оловинна, а то Il ноль. 

в партии 111 международ­
ного турнира в Л10скве в 1936 
году между Г. ЛеIJенфишем и 
Н. Рюминым после 26-го хода 
черных создалась следующа я 

позиция : 

Гроссмейстер Левенфиш сыг­
рал 27. Kh5 - g3, уводя коня 
из-под удара. Вскоре партия 
закончилась вничью . Л1ежду 
тем белые могли форсировать 
немедленный выигрыш. Каким 
образом? 

Еще более разительный слу­
чай «шахматной слепоты» имел 
место в партии Поп иль - Л1ар­
ко, игранной на международ'­
ном турнире в Л10нте-Карл CJ 
в 1902 году. 

Черные, считая, что они те ­
ряют слона d4, сдали пар­
тию, хотя они имели возмож­

ность сразу же добиться побе­
ды . Каким путем? Подумайте 
и попробуйте разобраться 
IJ этом. 
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ЛЕГЕНДАРНЫЙ ИКАР в злетел к Солнцу на крыль ях, сделанных 
из п ти чьих п ерьев, слепленны х воском. 

В этой легенде отразилась древн я я мечта чел овека парk'ТЬ, 

как птица . Эта ме чта захватывала многих изобретателей . 
И все же замысел построить мускулолет-летательный аппарат 

с машущими крыльями, приводимый в действие силой челове­
ка, - так и остается еще мечтой. 

Однако многие авиаспециалисты считают, что новые сверх­
легкие матеРl1алы, еще более глубокое изiчение аэродинамики 
птичьего попета дадут возможность сконструировать мускулолет . 

Здесь мы предлагаем построить модель орнитоптера с рези ­
новым мотором. 

Фюзеляж модели собирается из крепкой ржаной соломы . Н а 
концах его устанавливаются пробковые бобышки с проволочны­
ми крючками, коленчаты й вал сгибается из 

. диаметром 1 мм. 
Тяга (шатун) и коленчатый вал соединяются 

ральным подши пником из проволо к и . Вал кре 
ломенных стойках , которые вкалываются в ре й 

Крыло предст авляет собой неподвижную раму 
с маховыми крылышками . Центроплан собирают 
реек, . а маховые крылышки - из стеблей травы (ТИМОф 
На . концах центроплана закрепляют подшипники из провелоки 

и в ни х вставляют качалки. К одному концу качалки прикрепите 

машущее крылышко, к другому - тягу (шатун), 
Чтобы создать подъемную силу, которая держит модель 

8 воздухе, центроплан устанавливают под небольшим углом 
к встречному потоку. Для этого на передней кромке центропла­

н а наклейте брусочек из пробки. 
Укрепляя центроплан на фюзеляже, следите, чтобы передня я 

кромка находилась на 5-7 мм сзади передней стойки колен­

ч атого в ала . 

Хвостовое оп ерение делается также и з тонкой травы и укреп­

ляется на соломенной балочке . Балочка вставляется в бобышку 
фюзеляжа . Папиросная бумага, которой обтянута модель, на 
машущих участках наклеи вается с н екоторым провисанием , 

Резиномоторы изготовляются и з авиамодельной резины сече­

ни ем 1 Х 4 мм, каждый состоит из двух нитей . Закручивают 
резиномоторы на 80-90 оборотов . 

r лавный редактор В. Н. БОАХОВИТПRОВ 
Р е Д а к Ц И О К К а я к о л л е г И я: Г. И. Бабат, С. А . Веgрумб, А. А . доро­
хов , Л. Д. Киселев (от •. секретарь), И. П. КtIРИ'lенко, Б. Г. Кузнецов , 
и . К . Лаг .JнекиЙ (зам. главного редаКТОР1), Л . М. Леонов, Е. Н. Н аit: ГОDВИН I 

Е. А . Перм"к, К. П . Ротов, Д. И. Щербаков, А. С. Яковлев. 

~удожественный редактор С. М. ПНrJооароо Техн. р едактор А . И. КuриААllна 

Адрес редакции: Москва, Центр , ул. Богдана Хмельницкого, 5. 
Телефон К 0-27-00, доб. 6-59; 5-59; 4-49; 3-81; 3-49; 2-41; 2·40. 

д 0:;:085 
4,7 ГI ::.' ч . л . 

Рунописи не возвращаются 

Издательство ЦК ВЛКСМ .Молодая rвардия· 

Подп . к п е чати 291III 1958 г. Бумага 84 х 108' /" = 1,45 бум. л. = 
Уч.-изд. л. 5,5 Тираж 220000 экз. Цена 2 р уб. :;jаказ 319 

ТипографИЯ "Красное знамя" лэд·uа I,Молодая: гвардия ", 
Москва, А-55, С У ч.Lевская, 21. 






	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50
	51
	52
	53
	54
	55
	56
	57
	58
	59
	60
	61
	62
	63
	64
	65
	66
	67
	68
	69
	70
	71
	72
	73
	74
	75
	76
	77
	78
	79
	80
	81
	82
	83
	84
	85
	86
	87
	88
	89
	90
	91
	92
	93
	94
	95

